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Punkt 3: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor
Wibroe og 2. viceborgmester Michael Vindfeldt om at etablere Headspace
på Frederiksberg

27.24.00-P20-1-17

Resume
Kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wibroe og 2. viceborgmester Michael Vindfeldt har stillet forslag om at etablere et
Headspace rådgivningstilbud for unge i aldersgruppen 12-25 år på Frederiksberg. Headspace drives af foreningen Det
Sociale Netværk som er stiftet i 2009 af Poul Nyrup Rasmussen, Tine Bryld m.fl. Headspace er anonym og gratis
rådgivning for børn og unge i alderen 12-25 år baseret på "Ung til ung-metoden". Erfaringsmæssigt ligger tyngden af
brugerne aldersmæssigt omkring 20 år. Headspace samarbejdsmodel indebærer, at kommunen stiller lokaler til rådighed,
udstationerer medarbejdere på de dage, hvor rådgivningen er åben, som kan arbejde sammen med de frivillige og yder et
økonomisk tilskud.
Børne- og Ungeområdet vurderer, at Frederiksberg Kommune gennem sin åbne rådgivning i Fællesrådgivningen, og en
række forebyggende tiltag iværksat i regi af Mønsterbryderudvalget samt adgangen til en omfattende vifte af åbne
rådgivningstilbud, hvor flere er helt eller delvist finansieret af Socialstyrelsen, imødekommer hensigten med forslaget til
beslutning om, at der skal være let adgang til rådgivning for ungei aldergruppen 12-25 år på Frederiksberg.
 
Sagen har tidligere været behandlet i Børneudvalget den 27. november 2017, pkt. 123. Sagen blev besluttet udsat med
henblik på fornyet forelæggelse efter en tydeliggørelse af, hvor der er overlappende tilbud.

Beslutning
Børneudvalget indstiller, at sagen oversendes til budgetdrøftelserne for 2019.
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at der ikke iværksættes nye rådgivningsindsatser, idet hensigten med forslaget om, at
unge på Frederiksberg har adgang til et åbent anonymt rådgivningstilbud vurderes at være imødekommet, gennem den
åbne Familie- og ungerådgivning og Ungecentrets rådgivning og coaching af unge. Hertil kommer en række åbne
rådgivningstilbud målrettet psykisk sårbare unge drevet af private organisationer.
 

Sagsfremstilling
I Kommunalbestyrelsen besluttede i mødet 6. november 2017 at oversende forslag til beslutning fra
kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wibroe og 2. viceborgmester Michael Vindfeldt om, at "Kommunalbestyrelsen
beslutter at etablere en afdeling af børne- og ungerådgivningen Headspace på Frederiksberg".
 
Forslaget til beslutning motiveres med, at "Alt for mange børn og unge i Danmark tumler med problemer så store, at de
overskygger alt andet i hverdagen. Det kan være angst, konflikter i familien og med vennerne, lavt selvværd,
spiseforstyrrelser, selvskade, ensomhed og selvmordstanker. Problemer som børn og unge mennesker ikke kan tackle selv.
De har brug for hjælp! Og det skal ske inden problemerne vokser dem over hovedet. Headspace tilbyder anonym
rådgivning og vejledning til børn og unge i alderen 12-25 år samt støtte til at finde og bruge andre lokale hjælpetilbud.
Børn og unge, der har det svært i livet, har krav på, at vi investerer i og sikrer, at de får al den hjælp og rådgivning, de
har brug for. Og Headspace er et godt sted at begynde. Socialdemokratiet foreslår derfor, at vi etablerer en afdeling af
børne- og ungerådgivningen Headspace på Frederiksberg.”.
 
Hvad er Headspace?
Headspace er et anonymt rådgivningstilbud til unge, som drives af foreningen Det Sociale Netværk der blev stiftet i 2009
af Poul Nyrup Rasmussen, Tine Bryld m.fl. Headspace yder anonym og gratis rådgivning til børn og unge i alderen 12-25
år baseret på "Ung til ung-metoden". Headspace samarbejdsmodel indebærer, at samarbejdskommunerne stiller lokaler til
rådighed, udstationerer kommunale sagsbehandlere på de dage hvor rådgivningen er åben, som kan arbejde sammen med
frivillige fra Headspace og yder et økonomisk tilskud. På møder mellem Børne- og Ungeområdet og Headspace i februar
2016 oplyste Headspace at brugerne fra Frederiksberg Kommune aldersmæssigt ligger omkring 20 år.
 
Headspace driver åbne anonyme rådgivningstilbud i 17 byer, herunder København, Hvidovre, Rødovre og Gentofte.
Rådgivningstilbuddet er åbent for alle unge uanset bopælskommune.
 



Headspace har i 2017 fået bevilget 3.485.510,- kroner fra Socialstyrelsens pulje til at drive åbne rådgivningstilbud for
psykisk sårbare unge.
 
Headspace præsenterede i 2016 Frederiksberg Kommune for et oplæg til samarbejde om en satellit til Headspace center i
Ravnsborggade placeret på Frederiksberg, med én ugentlig åbningsdag fra 12-19, suppleret med en chat der er åben fra
12-22, hvor Headspace forestår rekruttering og administration af frivillige, joblæring m.v. Frederiksberg Kommune skulle
stille et egnet lokale til rådighed, medarbejder(e) i 4-5 timer på åbningsdagen og et årligt bidrag på 350.000,- kr. Alt i alt
en årlig omkostning for kommunen på anslået 500.000 kr.
 
 Frederiksberg Kommunes egne tilbud til psykisk sårbare børn og unge
Fællesrådgivningens åbne rådgivning (FUR) henvender sig til børnefamilier og unge op til 25 år. I Den Åbne Rådgivning
tilbydes familier og unge rådgivning og vejledning med henblik på, at de selv bliver i stand til at løse deres problemer
gennem egne ressourcer. I Den Åbne Rådgivning er der mulighed for samtaleforløb på op til 10 samtaler eller for
telefonrådgivning afhængigt af sagens karakter. Visitationen sker altid på baggrund af, at barnet/den unge viser tegn på
mistrivsel. Den Åbne Rådgivning varetages langt overvejende af psykologer i FUR. Henvendelsen til Den Åbne
Rådgivning sker på familiens eget initiativ, men ofte er familien blevet opfordret til at søge hjælp. Det er oftest forældre,
der henvender sig, men det sker, at et barn henvender sig med en lærer eller en pædagog som ledsager. Man kommer i
kontakt med Den Åbne Rådgivning via telefon og aftaler herefter tid til samtale.
 
I 2016 havde FUR i alt 53 aktive sager der vedrørte unge op til 25 år, heraf var 42 nye henvendelser i 2016.
 
Hvis henvendelsen har et tydeligt fokus på barnets trivsel i dagtilbud eller skole, tilbydes rådgivningen af en PPR
psykolog.
 
Frederiksberg Kommune har videre siden 2013 haft socialrådgivere på alle skoler én dag om ugen. Denne ordning
udvides i 2018 med støtte fra Mønsterbryderpuljen. Endvidere er der i sommeren 2016 uddannet sorggruppeledere på alle
skoler, og der er etableret gruppesupervision til sorggruppelederne i Fællesrådgivningen, der endvidere har bistået med
udarbejdelse af målgruppe- og arbejdsgangsbeskrivelse samt forældrepjece.
 
Herudover har alle børn/unge i Frederiksberg Kommune, herunder særligt sårbare, har mulighed for sparring om egen
situation og muligheder for at udvikle sig via tiltag indenfor de almene tilbud. Her skal især nævnes:
 
Mentorordninger på skolerne: De fleste skoler opererer med særlige mentorordningen, hvor en lærer eller pædagog har
faste samtaler med hver ung i forhold til den unges trivsel, uddannelsesparathed, faglige vanskeligheder m.v. Dette
suppleres af den generelle trivselsindsats ved klasselæreren.
 
MiLife-tiltag i klub og understøttende undervisning: I alle klubber er der uddannet pædagoger til at varetage såkaldte
MiLife-forløb, hvor de unge trænes og støttes i at blive bevidste om egne ressourcer og muligheder med henblik på at øge
trivsel, selvværd og selvtilllid. En meget stor andel af de unge kommer i kommunens klubtilbud, og der er her en stor
opmærksomhed på de unges trivsel. Ikke mindst for de særligt sårbare unge.
Skole-psykolog på alle skoler: Alle skoler har en skolepsykolog tilknyttet, og vedkommende inddrages og rådgiver både
specifikt og generelt vedr. børn og unges pædagogisk-psykologiske udfordringer.
 
I Ungecentret (SSA) er der etableret coachingforløb, hvor unge blandt andet bliver coachet i, hvordan de går til en
jobsamtale, gebærder sig i sociale sammenhænge på en arbejdsplads med mere. Grundlæggende er der tale om basale,
sociale færdigheder, som de fleste unge lærer gennem deres opvækst, men som andre unge ikke får med hjemmefra. Som
eksempler på udfordringer, der kan arbejdes med kan nævnes lavt selvværd, frygt og usikkerhed, eksamensangst og stress.
Hertil kommer, at der er uddannet robusthedsinstruktører, som afholder samtaler med unge med henblik på at styrke
robustheden i forhold til uddannelse/job og livet generelt. Indsatsen er finansieret af Mønsterbryderudvalget.
  
Andre åbne anonyme rådgivningstilbud
Børn og unge i Frederiksberg Kommune har herudover mulighed for at bruge en lang række anonyme rådgivningstilbud
for psykisk sårbare unge, som drives af organisationer og hvoraf flere er helt eller delvist finansieret af Socialstyrelsens
puljemidler. Frederiksberg Kommune er i høj grad opmærksom på, at vejlede om disse anonyme rådgivningstilbud, når
det vurderes relevant. Fælles for de fleste af tilbuddene er, at kontakten ofte foregår via telefon eller elektroniske medier,
som de unge er vant til at navigere i. Blandt de mere kendte kan nævnes Foreningen Børns Vilkår som gennem en årrække
drevet "Børnetelefonen". KFUM Sociale arbejde driver rådgivningstilbuddet "Young Connect", som er støttet af
Socialstyrelsen med 1,6 mill. kr. Psykiatrifonden driver et rådgivningstilbud der også er rettet mod børn- og unge.
Tilbuddet har årligt omkring 10.000 henvendelser. Herudover er der tilbuddet Ung På Linje og Unge Online for unge
mellem 13 og 30 år. Tilbuddet drives af Ungdommens Røde Kors og omfatter uforpligtende og anonyme samtaletilbud til
unge, der mangler nogen at tale med om ex. kærlighed, ubehagelige oplevelser, ensomhed, mobning og sorg. De frivillige
i tilbuddet er mellem 20-30 år. TUBA er et tilbud, hvor der tilbydes anonym og gratis terapi og rådgivning til unge mellem



14 og 35 år, som er opvokset i familier med alkohol-eller stofmisbrug. Frederiksberg Kommune har samarbejdsaftale med
TUBA. Center for Digital Pædagogik driver et åbent anonymt rådgivningstilbud med støtte fra Socialstyrelsen. Herudover
driver foreningen Det Sociale Netværk, med støtte fra Socialstyrelsen det åbne rådgivningstilbud Headspace, hvor unge
fra Frederiksberg Kommune også har mulighed for at henvende sig i de kommuner, som har indgået aftale med
Headspace. Eksempelvis tilbuddet i København.
 
Det er vurderingen, at der samlet set via Frederiksberg Kommunes egne tilbud og organisationernes tilbud er en bred
tilbudsvifte til børn og unge, som har brug for samtaler, rådgivning og støtte. Flere af de tilbud, der drives af
organisationer er målrettet specifikke målgrupper indenfor gruppen af sårbare og udsatte unge. Der er derfor også særligt
på skoler, i Fællesrådgivningen og Ungecentret et betydeligt fokus på løbende at følge med i udviklingen af nye
rådgivningstilbud med henblik på at sikre en relevant vejledning til unge således, at de unge får viden om, hvor og
hvordan de kan få imødekommet behovet for hjælp, hvis behovet i højere grad peger i retning af de tilbud, der ikke
omfattes af den kommunale tilbudsvifte.
 
Børne- og Ungeområdets vurdering
Det er Børne- og Ungeområdets vurdering, at Frederiksberg Kommune gennem de generelle tiltag, sin åbne rådgivning i
Fællesrådgivningen, og en række forebyggende tiltag iværksat i regi af Mønsterbryderudvalget samt adgangen til åbne
rådgivningstilbud imødekommer hensigten med forslaget til beslutning om, at der skal være let adgang til rådgivning for
unge på Frederiksberg.

Økonomi
Ingen som følge af denne sag.

Behandling
Børneudvalget og Magistraten

Historik
 

Indstilling 27. november 2017, pkt. 123:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at der ikke iværksættes nye rådgivningsindsatser, idet hensigten med forslaget om, at
unge på Frederiksberg har adgang til et åbent anonymt rådgivningstilbud vurderes at være imødekommet, gennem den
åbne Familie- og ungerådgivning og Ungecentrets rådgivning og coaching af unge. Hertil kommer en række åbne
rådgivningstilbud målrettet psykisk sårbare unge drevet af private organisationer med økonomisk støtte fra
Socialstyrelsen.



Punkt 4: Indstilling vedr. justering af målgruppen på Allégården
Ungdomscenters Ungdomspension og hybelafdeling.

17.00.00-G00-1-17

Resume
 
Kommunalbestyrelsen besluttede i juni 2016, at Allègårdens Ungdomscenter Ungdomspension og Hybelafdeling
fremadrettet alene skulle anvendes til at modtage uledsagede flygtninge børn/unge i aldersgruppen 14 -18 år med
mulighed for efterværn til det 23. år. Frederiksberg Kommune har ikke modtaget uledsagede flytninge børn/unge siden
juli 2017. Der vil derfor primo 2018 blive ledig kapacitet på Ungdomspensionen og på længere sigt Hybelafdelingen.
Børne- og Ungeområdet vurderer, at det for at sikre en optimal udnyttelse af Ungdomspensionens og Hybelafdelingens
faglige ressourcer og kapacitet, samt ønsket om at flere unge kan forblive anbragt i lokalmiljøet, vil være relevant at
omlægge indsatsen i Ungdompensionen og Hybelafdelingen således, at der fremadrettet også visiteres unge med etnisk
dansk oprindelse til tilbuddet.
 
 

Beslutning
Udsat efter drøftelse.
 

Indstilling
 
Børne- og Ungeområdet indstiller,
at Allègårdens Ungdomscenter Ungdomspension og Hybelafdeling med virkning fra den 1. januar 2018 kan modtage
unge med etnisk dansk oprindelse og unge uledsagende flygtninge.
 
 

Sagsfremstilling
Frederiksberg Kommune har siden 2012 været modtagekommune for flygtninge, herunder også uledsagede flygtninge
børn og unge under 18 år.
I 2012 og 2013 ankom kun få uledsagede børn og unge til Frederiksberg Kommune. I takt med det stigende antal
flygtninge, der ankom til Danmark og ansøgte om asyl, modtog Frederiksberg Kommune imidlertid et stigende antal
uledsagede flygtninge i perioden 2014 til medio 2017.
Frederiksberg Kommune har siden 2012 modtaget 72 uledsagede flygtninge under 18 år. Det vil sige børn og unge, der er
ankommet til Danmark uden ledsagelse af deres forældre og fået asyl og dermed selvstændig opholdstilladelse.
Frederiksberg Kommune har primært modtaget børn og unge fra Afghanistan, Syrien og Eritrea. Frederiksberg Kommune
modtog i årene: 2015: 24 uledsagede flygtninge, 2016: 17 uledsagede flygtninge og i 2017 frem til 1. juli: 21 uledsagede
flygtninge.
Frederiksberg Kommune har ikke modtaget uledsagede flygtninge siden den 1. juli 2017, hvilket giver anledning til at
justere på Allégårdens Ungdomscenter Ungdomspension og hybelafdelingns målgruppe.
Som en del af Frederiksberg Kommunes strategi for modtagelsen af uledsagede flygtninge besluttede
Kommunalbestyrelsen i sit møde den 13. juni 2016, at Allégården Ungdomscenter Ungdomspension fremadrettet skulle
anvendes til udelukkende at modtage uledsagede flytninge i alderen fra 14 til 18 år, og hybelafdelingen skulle modtage
uledsagede unge i en udslusningsperiode i alderen fra 17 til 23 år. Ungdomspensionens pladsantal blev ved denne
lejlighed øget fra 10 til 14 pladser og Hybelafdelingen udvidet fra 7 til 8 pladser inden for de eksisterende økonomiske og
fysiske rammer.
1. januar 2018 bor der i alt 14 unge drenge i alderen fra 15 til og med 17 år på Ungdomspensionen. 6 af de unge bliver 18
år indenfor de første måneder i 2018. De 6 unge skal til at etablere en selvstændig tilværelse og vil derfor fraflytte
Ungdomspensionen. Nogle af de unge vil fortsætte deres ophold på Allegårdens Hybelafdeling. Ved de unges fraflytning
fra Ungdomspensionen, vil der opstå pladsledighed, og det ikke er forventeligt, at Frederiksberg Kommune vil modtage et
tilsvarende antal uledsagede flygtninge.
På Hybelafdelingen bor der aktuelt 7 unge i alderen fra 18 til 20 år, heraf er 4 uledsagede unge, som forudgående har haft
ophold på Ungdomspensionen. De er alle i efterværn med henblik på støtte og overgang til en selvstændig tilværelse i
egen bolig og selvforsørgelse. Hybelafdelingens kombination af unge med forskellig etnisk baggrund med et fælles fokus
på selvstændighed, arbejde, uddannelse og egen bolig, vurderes at have styrket integrationsprocessen for de uledsagde
flygtninge unge.



Allégårdens Ungdomscenter Ungdomspension er godkendt af Socialtilsyn Syd til at modtage unge i alderen fra 14 til 23
år. Det vil derfor være hensigtmæssigt, at der fremadrettet også kan visiteres etnisk danske unge til Ungdomspensionen.
Hybelafdelingen er kommunalt godkendt, hvilket vil sige, at det er Frederiksberg Kommune, der selv varetager tilsynet og
godkendelsen af målgruppen. Tilsynet varetages af den visiterende sagsbehandler.
Målgruppen for Ungdomspensionen vil kunne være unge i alderen fra 14 til 18 år med mulighed for efterværn i
Hybelafdelingen, som har behov for særlig tilrettelagt støtte i forhold til at fastholde fokus på en positiv udvikling. Der vil
typisk være tale om unge, som er socialt og/eller følelsesmæssig udfordrede på baggrund af deres opvækst og som har
behov for individuel støtte til at kunne udvikle deres personlige og sociale kompetencer, så de bliver i stand til på længere
sigt at kunne klare sig selv. Der vil under anbringelsen været et særligt fokus på, at understøtte de unge i forhold til deres
individuelle følelses- og adfærdsmæssige udvikling samt tilknytningen til skole/uddannelse og læringssituationer.
Den foreslåede justering af målgruppen vil betyde, at der i Ungdomspensionen- i lighed med situationen på
Hybelafdelingen - vil være unge med forskellig etnisk herkomst. Erfaringerne fra Hybelafdelingen er, som angivet
ovenfor, at en sådan model har fungeret godt. Det er vurderingen, at der via en relevant konkret matchning i forbindelse
med visitationen af unge til Ungdompensionen, vil kunne skabes et tilsvarende miljø mellem forskellige etniske unge på
Ungdomspensionen. Det vurderes således hverken ud fra en faglig eller kapacitetsmæssig betragtning hensigtsmæssigt at
fastholde en snæver opdeling alene begrundet i etnicitet i Ungdomspensionen.
  

Økonomi
Ingen

Behandling
Børneudvalget, Magistrat og Kommunalbestyrelsen



Punkt 5: Budgetanalyse af døgntilbud for børn og unge

27.03.26-P20-1-17

Resume
I forbindelse med vedtagelsen af budget 2018-2021 blev det aftalt at iværksætte en budgetanalyse af døgntilbudsområdet.
Hermed forelægges forslag til projektbeskrivelse til godkendelse.

Beslutning
Udsat efter drøftelse.
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at projektbeskrivelsen godkendes.

Sagsfremstilling
I forbindelse med vedtagelsen af budget 2018-2021 er det aftalt at ”..der i det kommende år gennemføres en
budgetanalyse af døgntilbudsområdet. Analysen skal afdække prissætning og struktur på døgninstitutioner på
Frederiksberg – herunder muligheden for på et eller flere områder at etablere samdrift”.
 
Da budgetanalysen både skal favne en analyse af prissætning og en målgruppeanalyse opdeles projektet i to delprojekter.
Den ene del (1) vil omfatte udarbejdelse af en budgetmodel herunder administrationsgrundlag og
ressourcetildelingsmodel. Den anden del (2) vil omhandle en analyse af de fremtidige målgrupper, hvortil der bør
etableres kapacitet på Frederiksberg og dermed det fremtidige behov for døgninstitutioner for børn og unge på
Frederiksberg herunder områdets struktur og eventuelle muligheder for samdrift.
 
Formålet med budgetanalysen er at sikre, at de døgntilbud for børn og unge, som Frederiksberg Kommune har indgået
driftsaftale med, driftes på den økonomisk mest effektive måde og leverer tilbud til de relevante målgrupper jf. den
politisk vedtagne strategi for området.
 
Ad 1) Budgetmodel herunder administrationsgrundlag og ressourcetildelingsmodel
Sigtet med en budgetmodel er at udvikle og implementere en egnet model, som er baseret på et objektivt grundlag for
tildeling af driftsmidler til de selvejende døgninstitutioner udfra deres individuelle målgrupper, opgaver og
arbejdstilrettelæggelse/arbejdstidsregler. Formålet er at sikre, at ressourcer, der afsættes til drift, har tydelig sammenhæng
med det aktivitetsniveau den enkelte institution har, og samtidig at budgetteringsmetoden giver den efterspurgte
gennemsigtighed og lever op til afrapporteringen i forhold til Socialtilsynet.
 
Modellen skal tage højde for institutionernes specialiserende kompetencer, målgrupper og opgaver samt muligheden for at
have et vist økonomisk råderum i forhold til at kunne ansætte og fastholde højt kvalificeret arbejdskraft og sikre en vis
fleksibilitet i forhold til opgaveløsningen, som er væsentlig inden for det specialiserede børne – ungeområde.
 
Ad 2) Fremtidigt behov for lokale ambulante– og døgnbehandlingstilbud til børn og unge herunder struktur og samdrift
Formålet med at kortlægge det fremtidige behov for ambulante- og døgnbehandlingstilbud til børn og unge, er at
Frederiksberg Kommune løser opgaven optimalt inden for de lovgivningsmæssige rammer og flest mulige børn, unge og
familier modtager relevante tilbud i lokalmiljøet.
 
I forhold til den fremtidige indsats forventer Frederiksberg Kommune via Socialstyrelsens rådgivningsforløb (primo
2018) at få bistand til, hvordan Frederiksberg Kommune kan rammesætte målet om at styrke arbejdet med en tidlig
forebyggende og mere effektiv indsats. Det er umiddelbart forventningen, at et øget fokus på tidlig forebyggelse og
effektiv indsats blandt andet vil fordre en styrkelse af mulighederne for at kombinere anbringelser af kortere varighed med
en sideløbende og længerevarende hjemmebaseret indsats. Sådanne indsatser forventes på sigt at kunne bidrage til at flere
børn og unge vil kunne blive i hjemmet, fordi forældrene støttes intensivt med at løfte forældreopgaven. Det vil derfor
også være et vigtigt element i analysen at få indblik i, i hvilket omfang sådanne opgaver i højere grad med fordel kan
løftes af kommunens lokale institutioner. Det er dog samtidig vigtigt at have blik for, at der også ud i fremtiden vil være
behov for at anbringe børn udenfor hjemmet i længere tid, og at der i den sammenhæng også skal være fokus på
kommunens strategi om at minimere omfanget af køb af døgntilbudspladser i andre kommuner.
 
Det er derfor vigtigt, at der i forhold til målgruppeanalysen sikres en relevant afvejning i forhold til prioritering af
kapacitet til såvel hjemmebaserede indsatser som længerevarende anbringelser.



Målgruppeanalysen bør herunder også omfatte en analyse af muligheden for helt eller delvist samdrift af
døgninstitutionerne med henblik på stordriftsfordele.
 
I projektet er der to overordnede milepæle i forhold til slutleverancer, svarende til de 2 delprojekter. Den første milepæl
ligger i maj 2018, hvor der vil ske en rebudgettering af de fire døgninstitutioners budgetter med afsæt i det udarbejdede
administrationsgrundlag. Den anden milepæl ligger i august 2018, hvor målgruppeanalysen vil være færdig og indgå i den
samlede udviklingsplan ”Mod en tidligere, forebyggende og mere effektiv indsats overfor udsatte børn og unge”. I den
udstrækning at budgetanalysen giver anledning til effektiviseringsforslag, vil det blive meldt ind i forbindelse med den
ordinære indmelding til budget 2019.
 
Projektbeskrivelsen er vedlagt som bilag.
 
 

Økonomi
Sagen har ingen selvstændig økonomisk konsekvens.
 

Behandling
Børneudvalget
 

Bilag

Budgetanalyse af døgntilbud - projektbeskrivelse



Punkt 6: Plan for temamøder, besøgsrunder og dialogmøder i 2018

00.15.00-A00-59-17

Resume
Sagen omhandler planlægning af særlig mødeaktivitet for Børneudvalget i 2018.

Beslutning
Børneudvalget tiltrådte,
1. at der afvikles besøgsrunder som foreslået
2. at der holdes temamøde med sundhedsplejen, børne- og ungelægen, tandplejen og Fællesrådgivningen for børn og unge
som foreslået
3. at der holdes dialogmøder med forældrebestyrelserne som foreslået.
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at udvalget tiltræder,at

1. der afvikles besøgsrunder som foreslået
2. der holdes temamøde med sundhedsplejen, børne- og ungelægen, tandplejen og Fællesrådgivningen for børn og

unge som foreslået
3. der holdes dialogmøder med forældrebestyrelserne som foreslået.

Sagsfremstilling
Børneudvalget har tradition for at afvikle en række særlige møder med fokus på at styrke kendskabet til området og
dialogen med brugerne:

Besøgsrunder på kommunens dagtilbud, døgntilbud med flere har til formål at styrke kendskabet til institutioner,
målgrupper og opgaver på Børneudvalgets område.
Det årlige fælles temamøde med Undervisningsudvalget har fokus på at introducere udvalget til Tandplejen,
Sundhedsplejen, Børne- og Ungelægen og Fællesrådgivningen for Børn og Unge baseret på de aktuelle
virksomhedsplaner.

 

Dialogmøderne med forældrebestyrelserne og institutionslederne på kommunale og selvejende dagtilbud med deres
paraplyorganisationer holdes traditionelt halvårligt. På forårsmødet drøftes sektorernes udviklingsplaner og på
efterårets møde præsenteres de faglige og økonomiske prioriteter som det vedtagne budget for det kommende år
afspejler. Forældrebestyrelserne inviteres til at melde emner, som optager dem ind til dagsorden.

 
 
Den foreslåede mødeplan er planlagt ud fra følgende principper:

Besøgsrunder og temamøder er placeret om formiddagen på Kommunalbestyrelsens mødedage
Dialogmøder er placeret om aftenen på torsdage.

 
Forvaltningen tilstræber at overholde følgende udsendelsesfrister for programmer og dagsordener:

Besøgsrunder - 1 uge inden
Temamøder for udvalget (torsdag inden udvalgsmødet)
Dialogmøder - 4 uger inden.

 

Økonomi
Nej

Behandling
Børneudvalget



Bilag

Mødeplan for Børneudvalget 2018



Punkt 7: Udsat start på skole og sfo for kommende 0. årgang, Skolen på
Grundtvigsvej

17.02.00-G01-1-18

Resume
På baggrund af forsinkelser i færdiggørelsen af byggeriet af Skolen på Grundtvigsvej foreslås det, at kommende 0.årgang
(skoleåret 2018-2019) først starter i sfo på skolen pr. 1. august 2018 i stedet for 1. maj. I perioden fra maj til august
forbliver børnene i deres dagtilbud.

Indstilling

Undervisningsudvalget_2018-21, 15. januar 2018, pkt. 3:

Undervisningsudvalget godkendte, at sfo-start for skolesøgende børn til Skolen på Grundtvigsvej til skoleåret 2018/2019
udsættes til 1. august 2018, og at børnene i perioden maj-august kan forblive i deres dagtilbud.
 

Sagsfremstilling
Afslutningen af byggeprojektet på Skolen på Grundtvigsvej (sidebygning og skolegård) er forsinket, og det foreslås derfor
at børn der starter i 0. klasse først starter på skolen pr. 1. august i stedet for 1. maj. En sådan udskydelse af opstart vil
sikre, at de nye elever ikke skal starte i en skole som fortsat er præget af byggeri, herunder mangelopretning, ligesom det
vil sikre at skolen ikke har et kapacitetsmæssigt problem (lokaler) i perioden.
 
Skolerne optager almindeligvis alle de nye 0. klasser til skolestart 1. maj i SFO’erne, så de nye børn kan lære deres nye
rammer godt at kende inden skolestart. Herudover har der hidtil været et hensyn i forhold til at skabe plads i
dagtilbuddene til nye børn.
Skolen på Grundtvigsvej vil være udfordret på kapaciteten og planlægning af de nye børns hverdag i perioden 1. maj 2018
frem til sommerferien/skolestart.
 
Børn der skal starte i Skolen på Grundtvigsvej kommer fra i alt 32 forskellige institutioner på Frederiksberg. Det vil
således uden kapacitetsproblemer for dagtilbudsområdet være muligt at lade skolestarterne fra Skolen på Grundtvigsvej
fortsætte i deres daginstitution frem til 1. august. Det foreslås i forlængelse heraf, i lighed med lignende tiltag tidligere år
på Skolen på Nyelandsvej og Lindevangsskolen, at taksten for at være i dagtilbuddet i den ekstra periode er identisk med
den takst, som forældrene skulle have betalt for en SFO-plads i samme periode. Dog vil forældrene fortsat skulle betale
for madordning, såfremt institutionen har en sådan.
 
Det foreslås, i lighed med lignende tiltag tidligere år, at Skolen på Grundtvigsvej i perioden maj-august iværksætter
aktiviteter for børnene som sikrer, at de bliver introduceret til hinanden og til skolen. Sidstnævnte blev også gennemført i
ovennævnte tilfælde og bidrog til, at børnene fik en god introduktion til skolelivet og overgang fra dagtilbuddet.
 

Økonomi
Tiltrædes indstillingen vil der ved 1. forventet regnskab 2018 blive overflyttet budget fra Undervisningsudvalgets
driftsramme til Børneudvalgets driftsramme på 1,1 mio. kr. til finansiering af daginstitutionernes drift af pladserne i
perioden maj - juli. Overførslen er udgiftsneutral mellem de to udvalg.
 
Indenfor Undervisningsudvalget vil der dog være merudgifter på anslået 827 t. kr. - idet skolens SFO er bemandet med
udgangspunkt i optag af skolestartende børn pr. 1. maj, og således ikke vil kunne nednormeres med fuld effekt.
Merudgiften forudsættes finansieret inden for Undervisningsudvalgets samlede driftsbudgetramme og konkret
finansiering anvises ved 1. forventede regnskab.
 
 

Behandling
Undervisningsudvalget, Børneudvalget

Historik
 



Indstilling 15. januar 2018, pkt. 3:

Børne- og Ungeområdet indstiller, at Undervisningsudvalget godkender, at sfo-start for skolesøgende børn til Skolen på
Grundtvigsvej til skoleåret 2018/2019 udsættes til 1. august 2018, og at børnene i perioden maj-august kan forblive i deres
dagtilbud.
 
Børne- og Ungeområdet indstiller, at Børneudvalget godkender, at sfo-start for skolesøgende børn til Skolen på
Grundtvigsvej til skoleåret 2018/2019 udsættes til 1. august 2018, og at børnene i perioden maj-august kan forblive i deres
dagtilbud.
 



Punkt 8: Integrationshandleplan og fordeling af integrationspuljen 2018

15.40.00-P20-1-17

Resume
Der er på baggrund af Integrationspolitikken udarbejdet en endelig handleplan for 2018, der omfatter de initiativer, der
igangsættes for at realisere politikkens målsætninger på tværs af kommunens udvalg det kommende år. Socialudvalget
godkendte på møde den 27. november 2017 Integrationshandleplanen for 2018, fordelingen af Integrationspuljen samt at
sagen sendes til orientering i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Børneudvalget og
Undervisningsudvalget. Det indstilles, at Børneudvalget tager den endelige handleplan for 2018, herunder prioriteringen
af midlerne i integrationspuljen til understøttelse af handleplanen, til orientering.

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Laura Lindahl bemærkede, at med de konkrete initiativer følges der op på i den integrationspoliske redegørelse.
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller,
 

1. at integrationspolitikkens handleplan for 2018 i den vedlagte form tages til orientering
2. at fordelingen af integrationspuljen tages til orientering

 

Sagsfremstilling
Socialudvalget godkendte på møde den 27. november 2017 Integrationshandleplanen for 2018, fordelingen af
Integrationspuljen samt at sagen sendes til orientering i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, Kultur- og
Fritidsudvalget, Børneudvalget og Undervisningsudvalget.
 
Frederiksberg Kommunes Integrationspolitik 2015-2018 blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen den 20. april 2015 (sag
nr. 103). Integrationspolitikken bygger på værdier om tilgængelighed, inklusion og aktivt medborgerskab, og har en
ambition om, at alle borgere har mulighed for at bidrage med deres ressourcer. Den enkelte borger skal støttes i at
håndtere og nedbryde barrierer, der begrænser dem i at bidrage og deltage i samfundet på lige fod med andre.
 
Hvert år udarbejdes en konkret handleplan, der omfatter indsatser, der igangsættes for at realisere politikkens
målsætninger på tværs af kommunens udvalg. Handleplanen har til formål at sikre sammenhæng og koordination i
indsatserne. De enkelte indsatser forankres i de relevante udvalg, således at de enkelte udvalg får forelagt indsatser på
eget område. Socialudvalget, Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Børneudvalget og
Undervisningsudvalget behandlede på deres møder den 12. juni 2017 de af integrationshandleplanens indsatser, der er
forankret på deres område.
 
Forslag til handleplanen blev godkendt i alle udvalg med bemærkninger fra fire af udvalgene. Arbejdsmarkeds- og
Uddannelsesudvalget godkendte forslaget, idet der ønskes tilbagemelding på eventuelle behov for indsatser ift. flygtninge
med traumer. Kultur- og Fritidsudvalget godkendte planen for eget område og udvalget bemærkede supplerende, at der
bør iværksættes tiltag for traumatiserede flygtninge. Dette er håndteret i sagen på Socialudvalget den 21. august 2017 (sag
nr. 68). Undervisningsudvalget godkendte indsats 5, 12 og 13 som grundlag for høring i Integrationsrådet, indsats 11
stilles i bero og afventer behandling af sag om skoletilbud for sent-ankomne flygtninge. Undervisningsudvalget vedtog på
møde den 14. august (sag 115), at der fremadrettet udfra en individuel vurdering visiteres til blandt andet ungeklassen på
VUF (nu indsats 9), hvis det vurderes, at den unge, som snart fylder 18 er bedst tjent med et arbejdsmarkedsrettet
danskuddannelsestilbud
 
Handleplanen har efterfølgende været i høring i Integrationsrådet, jf. beslutning i Socialudvalget den 12. juni 2017.
Socialudvalget tog på møde den 21. august 2017 (sag nr. 68) høringssvarene til efterretning og godkendte den videre
proces for integrationshandleplanen 2018.
 
På baggrund af kommentarerne fra Integrationsrådet og tilbagemedlinger fra udvalgene, Socialudvalgets behandling af
høringssvarene og opfølgning på bemærkninger fra udvalgene, prioriteringen i budgettet samt erfaringerne fra



integrationshandleplanen 2016 og 2017 (foreløbig), har ansøgerne haft mulighed for at kvalificere ansøgningerne og
tilpasse i forhold til den økonomiske ramme. To af indsatserne er blevet justeret. I de justerede indsatser er udvalgenes
bemærkninger, Integrationsrådets høringssvar og dialog med Integrationsrådet samt forvaltningens bemærkninger til
høringen indarbejdet. En gennemgang af justerede indsatser og indsatser, der på baggrund af høringen foreslås at udgå af
integrationshandleplanen 2018, fremgår af bilag 1.
 
Integrationsrådet har på møde den 26. oktober 2017 tilsluttet sig ændringerne i handleplanen og den foreslåede fordeling
af integrationspuljen med bemærkning om, at puljen fremover prioriteres i forhold til nye indsatser. Et overblik over
handleplanens indsatser fremgår af nedenstående tabel.
 
Kataloget med uddybende beskrivelser af indsatserne er vedlagt som bilag (bilag 2). I den uddybende beskrivelse er
opstillet indikatorer til at vurdere resultaterne og hvordan indsatserne bidrager til at sikre den langsigtede målopfyldelse af
integrationspolitikkens målsætninger. I en række af indsatserne arbejdes der med metodeudvikling og erfaringsopsamling
med henblik på en mere målrettet og kvalificeret integration, og det er således disse resultater som er styrende for
indsatserne.
 
Handleplanen 2018 har i lyset af antal modtagne flygtninge de seneste år en opmærksomhed på indsatser, der understøtter
integrationen af denne målgruppe. 6 ud af handleplanens 11 indsatser er således målrettet flygtninge med henblik på at
understøtte selvforsørgelse og selvhjulpethed i hverdagen.
 
Fordelingen af integrationspuljen 2018
Indsatserne, der søges om finansiering til i integrationspuljen fremgår af nedenstående tabel. Der har løbende været en
dialog med ansøgere om indsatserne for at sikre en bredest mulig handleplan med henblik på at realisere målsætningerne i
integrationspolitikken. Integrationspuljen er i år på 1,667 mio.kr. Ud fra denne helhedsbetragtning og en opmærksomhed
på en fordeling mellem drifts- og innovationsprojekter, indstilles følgende fordeling af integrationspuljen med indsatserne
fordelt efter integrationspolitikkens målsætninger.
 
Indsatser i integrationshandleplanen 2018 med ansøgt beløb opstillet efter målsætningerne i integrationspolitikken:
 
Udnytte egne evner og mestre eget liv på egne betingelser Beløb

1. Borgerservice to go for flygtninge 135.000

2. Borgerservice to go for borgere med anden etnisk baggrund i de
boligsociale områder

135.000

3. Baba - styrkelse af far-rollen 180.000

4. Kvindenetværk - bydelsmødre 120.000

5. Partnerskab med Dansk Flygtningehjælp
(lektiehjælp, sproghjælp, drenge- og pigeklubber mm.)

200.000

6. Vejen til viden for udsatte kvinder 50.000

 
Samme muligheder for at leve et sundt liv som alle andre borgere

 

7. Flere trænere med anden etnisk baggrund 180.000

 
Aktive i samfunds-, foreninges- og det demokratiske liv

 

8. Fritidsguidning for flygtninge og familiesammenførte 120.000

 
Gennemfører ungdoms- og videreuddannelse

 

9. Samarbejde med VUF om skoletilbud for flygtninge 16-25 år 150.000

 
Er aktivt bidragende på arbejdsmarkedet

 



11. Frivillige brancherettede erhvervsmentorer for flygtninge 270.000

 
Lever i trygge og tilgængelige bolig- og nærmiljøer

 

Indgår i den daglige drift - ingen særskilte indsatser  

  

Integrationspriser, netværk mm.
 

47.000

I alt 1.667.000
 
Fordelingskriterierne for integrationspuljen blev fastlagt på Socialudvalgets møde den 28. april 2014 (sag nr. 36).
Formålet med handleplanen og integrationspuljen er, på baggrund af integrationspolitikken at fremme en strategisk
modernisering af integrationsindsatsen på tværs af forvaltningsområder, der skal bidrage til en mere effektiv
integrationsindsats med højere effekt. Fordelingskriterierne giver mulighed for at understøtte værdiskabende
driftsindsatser, der ikke kan finde finansiering andre steder samt indsatser, hvor den eksisterende indsats nytænkes.
 
Videre proces
Implementeringen af indsatserne sker i hele 2018 og indsatserne vil blive evalueret primo 2019 og forelagt Socialudvalget
og relevante udvalg.
 
I forbindelse med Budget 2018 er det besluttet, at der primo 2018 udarbejdes en integrationspolitisk redegørelse, herunder
en evaluering af integrationspolitikken 2015-2018, der vil blive forelagt relevante udvalg. Redegørelsen vil indgå i
processen for udarbejdelse af en ny integrationspolitik, der vil blive forelagt Socialudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser

Behandling
Til orientering i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget samt Børneudvalget den 15. januar
2018 og Undervisningsudvalget den 22. januar 2018.
 

Historik
Socialudvalget den 27. november 2017:
Socialudvalget godkendte på mødet den 27. november 2017 Integrationshandleplanen for 2018, fordelingen af
Integrationspuljen samt at sagen sendes til orientering i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, Kultur- og
Fritidsudvalget, Børneudvalget og Undervisningsudvalget.
 

Bilag

Bilag 1 - Ændringer i integrationshandleplan 2018

Bilag 2 - Integrationshandleplan 2018



Punkt 9: Statistik over anbragte børn og unge i Frederiksberg Kommune pr.
1. januar 2018

27.00.00-P01-1-18

Resume
Kvartalsstatistikken viser, at Frederiksberg Kommune pr. 1. januar 2018 har 150 børn og unge, som er anbragt udenfor
hjemmet. Anbringelsestallet har de seneste 3 år ligget på et tilsvarende niveau.

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at kvartalsstatistikken tages til efterretning.
 

Sagsfremstilling
Kvartalsstistikken viser, at Frederiksberg Kommune pr. 1. januar 2018 har anbragt 150 børn og unge udenfor hjemmet. 42
børn og unge er anbragt i lokale institutioner, mens 69 er anbragt hos pleje- eller netværksplejefamilier. De øvrige
anbragte børn og unge i døgntilbud er overvejende anbragt på eksterne socialpædagogiske opholdssteder eller
døgninstitutioner. Aktuelt er 1 ung på en sikret døgninstitution. Såvel anbringelsesmønster som anbringelsestal har ligget
relativt stabilt de seneste 3 år.
 
Statistikken omfatter udover anbringelser også en oversigt over antal indskrevne i kommunens lokale forebyggende
tilbud. Her ses en mindre stigning i antal ambulante familiebehandlingsforløb på Bülowsvej for Børn og Familier.

Økonomi
Ingen

Behandling
Ingen

Bilag

Kvartalsstatistik anbragte børn og unge Januar 2018
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